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Resultater af regelforenkling og administrative lettelser fra 2005 til 2008 

[Bilag til Afbureaukratiseringsplanen] 

 

 

Regeringen arbejder målrettet med regelforenkling og administrative lettelser til gavn for virk-
somhederne i Danmark. Indsatsen har resulteret i en lang række større og mindre initiativer i 
perioden 2005 til 2008. I denne oversigt fremhæves nogle af de væsentligste.  
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En oversigt over resultater fra perioden november 2001-2004 kan findes i pjecen En enklere 

hverdag for borgere og virksomheder på Finansministeriets hjemmeside www.fm.dk. 
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Økonomi- og Erhvervsministeriet 

 

Resultater 2008: 

 

Forenkling af byggesagsbehandlingen 

Fra 1. januar 2009 er ukomplicerede byggerier blevet fritaget fra kommunal kontrol af de byg-
getekniske forhold. Kommunerne skal således ikke længere kontrollere, om disse byggerier 
overholder de tekniske krav i bygningsreglementet, idet bygherren og dennes rådgivere selv er 
ansvarlig for at sikre overholdelsen af de tekniske krav. Det medfører, at ca. 90 pct. af alle byg-
gerier kan opføres uden kommunal sagsbehandling af de tekniske forhold – med deraf følgende 
administrative besparelser for bygherrerne. 

 

Virk.dk  - virksomhedernes digitale indgang til det offentlige 

På Virk.dk finder du indberetninger til det offentlige og erhvervsrettet information fra myndig-
heder. Portalen er resultatet af flere års arbejde og udvikles til stadighed for at give virksomhe-
derne adgang til indberetninger og information. Portalen giver adgang til 1.300 digitale indbe-
retninger og til søgning i erhvervsrettet information fra offentlige myndigheder 

 

Forenklet årsregnskabslov 

Reglerne for udarbejdelse af virksomhedernes årsrapport er blevet forenklet, således at virk-
somhederne skal give færre oplysninger. Dette har medført store årlige besparelser på 35 mio. 
kr. for ca. 90.000 små og mellemstore virksomheder.  

 

Resultater 2007: 

 

Webreg   

Webreg giver mulighed for online registrering af virksomheder, og er blevet udviklet over åre-
ne. Med en digital signatur kan næsten alle typer A/S og ApS stiftes på Webreg., og på sitet 
kan en lang række forhold ændres fx om ledelse, revision, virksomhedens navn og binavne, 
hjemstedsadresse, vedtægter mv.  

 

Elinstallatører skal kun autoriseres én gang  

Elinstallatører skal nu kun søge én gang om at blive autoriseret elinstallatør, og skal ikke læn-
gere søge om at få deres autorisation forlænget. Tidligere skulle alle knapt 4.000 elinstallatører 
hvert femte år indsende en blanket til Sikkerhedsstyrelsen for at få deres autorisation forlænget.  

 

Kursusbevis er nok til at arbejde med gasfyr  

Gasreglementet er ændret, så der kun kræves et kursusbevis af Vvs-installatører for at arbejde 
med større gasfyrede anlæg. Tidligere skulle Vvs-installatørerne have et personligt certifikat, 
som blev udstedt på baggrund af kursusbeviset, men i dag er det tilstrækkeligt med kursusbevi-
set som dokumentation for de faglige kompetencer.  
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Digital på- og afmønstring af besætningen på skibe 

Søfartsstyrelsen har udviklet to digitale løsninger, som redere kan bruge til indberetning af på- 
og afmønstring for besætningen. Den ene løsning er en avanceret system-til-system, hvor re-
dernes IT-system kan generere mønstringsdata direkte til Søfartsstyrelsen, mens den anden 
løsning benytter online-registrering via Virk.dk og er beregnet til mindre rederier. Tidligere 
udfyldte man af- og påmønstringen på gennemslagspapir og fordelte seks eksemplarer til bl.a. 
rederiet, den søfarende og Søfartsstyrelsen. 

 

Mindre dokumentation for sikkerhedsudstyr på fiskeskibe 

Fiskeskibe skal fremover kun føre dokumentation for deres øvelser med industrifisk-relateret 
sikkerhedsudstyr hver tredje måned i modsætning til tidligere, hvor det var hver måned. Æn-
dringen betyder lettelser for omkring 3.500 fiskeskibe. 

 

Elektronisk kvittering for egenkontrol i stedet for Søfartsstyrelsens syn 

30 lastskibe har fået mulighed for skriftligt at rapportere til Søfartsstyrelsen, at skibet overhol-
der reglerne i lov om sikkerhed til søs. Søfartsstyrelsen har derudover udviklet en elektronisk 
kvittering.   

 

Pligten til at føre tilsynsbog er ophævet 

Kravet om at føre tilsynsbog blev ophævet i august 2007. I tilsynsbogen skulle virksomhederne 
indføre dokumentation for Søfartsstyrelsens syn og anføre dispensationer og særlige tilladelser 
eller afgørelser mv. Tilsynsbogen blev som følge af en ny digital løsning i 2004 mere eller 
mindre overflødig. Ophævelse af kravet om at føre en tilsynsbog sparer erhvervet for årlige 
byrder på ca. 12 mio. kr.   

 

Pligten til at føre maskindagbog ophævet 

Kravet om at føre maskindagbøger i skibe med en fremdrivningseffekt på 750 kw og derover 
blev ophævet i 2007. Initiativet sparer virksomhederne for detaljeret at registrere aktiviteter og 
hændelser på sørejsen af betydning for sejlsikkerheden. Oplysningerne lagres automatisk. 
Dermed spares virksomhederne for administrativt besvær for ca. 3,6 mio. kr. årligt.  

 

Ophør af statistikindberetninger til Ordreindgang mht. anlæg 

Pligten til at indberette til statistik om ”Ordreindgang mht. anlæg” er fra 2007 begrænset til 
alene at omfatte ordreproducerende virksomheder - ikke øvrige producenter. 

 

Resultater 2006: 

 

Krav om kundesamtykke er lempet 

Finansielle virksomheder, som fx forsikringsselskaber, skal ikke længere en gang om året oply-
se kunderne om, hvilke typer af oplysninger, som kunden har givet samtykke til, at virksomhe-
den må videregive. Virksomhederne skal heller ikke længere oplyse kunderne, når der er sket 
ændringer i disse oplysninger. Kunderne kan stadig få disse oplysninger oplyst, hvis de beder 
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om det. Ændringerne letter virksomhederne for byrder for ca. 17,4 mio. kr. om året fordelt på 
136 virksomheder. 

 

Mindre kontrol af elektriske installationer i forsamlingslokaler  

Elektriske installationer i landets ca. 10.000 forsamlingslokaler skal nu kun kontrolleres hvert 
andet år. Tidligere skulle de kontrolleres hvert år. Det sparer ejerne af forsamlingslokaler for 
udgifter til autoriserede elinstallatører på tilsammen 2,5 mio. kr. om året.  

 

Små virksomheder fritages for revisionspligt  

Årsregnskabsloven er blevet ændret, så små virksomheder ikke længere behøver at få revideret 
deres årsrapport af en revisor. Det gælder virksomheder med en omsætning under 3 mio. kr. 
om året med under 12 ansatte. Omkring 75.000 virksomheder er fritaget for revisionspligten, 
hvilket giver en besparelse på omkring 677 mio. kr. om året. 

 

Digital information om livsforsikringer  

Forsikringsselskaberne behøver ikke længere sende det årlige brev til kunderne med oplysnin-
ger om deres livsforsikringer. Forsikringsselskaberne kan i stedet  give kunderne adgang til 
oplysningerne via en kodet hjemmeside. Ændringen betyder en lettelse for 68 forsikringssel-
skaber på i alt 110 mio. kr. om året i udgifter til print og porto m.m.  

 

Færre regler om god skik for finansielle virksomheder 

Ændringerne betyder bl.a., at forsikringsselskaber ikke længere skal oplyse kunderne om mu-
lighederne for at få rådgivning, inden en forsikring tegnes. For realkreditinstitutter er forskelli-
ge pligter blevet afskaffet, bl.a. pligten til at oplyse om egenskaberne ved forskellige lånetyper 
i et lånetilbud. Lettelsen er på 12,8 mio. kr. om året for 412 finansielle virksomheder tilsam-
men. 

 

Færre krav til forsikringsselskabernes årsregnskaber 

 Forsikringsselskaber, der tilbyder syge- og ulykkesforsikringer, har fået lempet reglerne for, 
hvordan deres årsregnskab skal udarbejdes. De skal bl.a. ikke længere udarbejde særskilte op-
gørelser af det forsikringstekniske resultat for henholdsvis livsforsikringsvirksomheden og sy-
ge- og ulykkesforsikringsvirksomheden. Sammen med en række andre ændringer betyder det, 
at 68 forsikringsselskaber sparer 5,3 mio. kr. om året tilsammen.  

 

Færre små virksomheder skal indberette til produktstatistik  

Produktstatistikkerne for service-erhverv er blevet ændret, så virksomheder med færre end 10 
ansatte kun skal indberette til to ud af elleve statistikker fra 2006.  

 

Færre skal indberette til Forbrugerindekset 

Med en reduktion af stikprøven til Forbrugerindekset er flere end 100 virksomheder fritaget for 
indberetning fra 2006 . 
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Digital indberetning via Virk.dk 

Èn indgang via virk.dk har siden 2006 lettet virksomhedernes indberetning til en lang række 
statistikker: Intrastat, Detailomsætningsindekset, Svinetællingen, Industriens produktion og 
ordreindgang, Industriens salg af varer, Prisindeks i produktions- og importleddet samt Be-
skæftigede inden for bygge- og anlæg. 

 

Resultater 2005: 

 

Afskaffelse af fusions-/spaltningsregnskab og forenklede beslutningsprocedurer 

Aktieselskaber skal ikke længere opstille et fusionsregnskab, hvis de fusionerer, eller et spalt-
ningsregnskab, hvis de bliver splittet op i flere selskaber. Ændringen betyder lettelser for om-
kring 1.000 virksomheder om året, og de sparer ca. 75 mio. kr. tilsammen.  

 

Enklere udbetaling af ekstraordinært udbytte  

Kravene ved udbetaling af ekstraordinært udbytte i aktie- og anpartssselskaber er lempet. Bl.a. 
skulle ét af de bilag, der var vedlagt ledelsens beslutning om uddeling af ekstraordinært udbyt-
te, tidligere være gennemgået og påtegnet af selskabets revisor, men det krav er nu bortfaldet 
for selskaber, der ikke er underlagt revisionspligt.  

 

Nemmere at opløse erhvervsdrivende virksomheder  

Der er indført en forenklet procedure for opløsning af erhvervsdrivende virksomheder med 
begrænset ansvar. Disse virksomheder kan nu opløses ved at afgive en erklæring overfor Er-
hvervs- og Selskabsstyrelsen om, at al gæld er betalt og at virksomheden er opløst. Tidligere 
skulle virksomhederne følge reglerne om likvidation, hvor man bl.a. skal udvælge en likvidator 
til at stå for opløsningen, annoncere likvidationen i Statstidende og vente tre måneder på at 
eventuelle kreditorer melder sig. 

 

Mulighed for elektroniske bestyrelsesmøder  

Det er blevet muligt for bestyrelserne i anpartsselskaber og erhvervsdrivende fonde at afholde 
elektroniske bestyrelsesmøder, fx via Internettet. Samtidig kan bestyrelserne bruge elektronisk 
udveksling af dokumenter i forbindelse med møderne i stedet for at skulle fremlægge doku-
menter i papirformat.  

 

Virksomheder skal ikke beskrive almindelige økonomisystemer 

Virksomhederne skal ikke længere udarbejde en beskrivelse af det system, de benytter til bog-
føring, så længe der er tale om et almindeligt økonomisystem. Samtidig skal virksomhederne 
ikke længere søge dispensation, hvis de ønsker at opbevare regnskabsmateriale i visse andre 
lande. 

 

Begrænsning i antal indberetninger for små virksomheder 

Virksomheder med under 10 ansatte (eller en omsætning svarende hertil) skal fra 
2005 makimalt indberette til 3 statistikker i løbet af et år. 
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Antallet af indberettere til Intrastat er reduceret 

I kraft af, at grænserne for indberetning til Intrastat er blevet hævet, er ca. 1.400 virksomhe-
der fra 2005  blevet lettet administrativt, heraf er ca. 800 virksomheder er blevet helt fritaget 
for indberetning. Grænserne for indberetning ventes at blive hævet yderligere. 

 

Antallet af oplysningskrav til Intrastat er reduceret 

Der er fra 2005 sket en reduktion i antallet af oplysninger, der skal afgives til intrastat, herun-
der skal der ikke oplyses om returvarer og der skal ikke angives en varebeskrivelse. 

 

Voksende digitalisering 

Fra 2005 sker en voksende del af indberetninger til Intrastat digitalt via IDEP-
løsningen (system-til-system). 

 

Websøgefacilitet til varekoder i Intrastat 

Der er fra 2005 udviklet en websøgefacilitet til varekoder, som er én af de oplysninger, som ca. 
10.000 virksomhederne skal afgive månedligt vedrørende handel med EU-lande. 

 

Spørgsmål om mængdeoplysninger fjernes 

Fra 2005 fjernes kravet om angivelse af mængdeoplysninger på spørgeskemaet til ”Industriens 
forbrug af råvarer og tjenester”. Forenklingen vil komme ca. 1.100 virksomheder til gode.    

 

Indberetning til Detailomsætningsindekset er forenklet 

Mængden af oplysninger, der skal indberettes til Detailomsætningsindekset, er reduceret fra 
2005. Man ophørte med at udskille omsætning til hhv. erhvervsmæssig salg og eksport, hvilket 
man hidtil havde bedt de største indberettere om at gøre. Samtidig kan indberetningen ske nemt 
via telefonen.  

 

Indberetning til regnskabsstatistikken er blevet forenklet 

Et stigende antal indberettere til Regnskabsstatistikken benytter muligheden for blot at indsen-
de en kopi af sit interne regnskab. Hertil kommer, at ”Supplerende regnskabsstatistik for rede-
rier” og ”Regnskabsstatistik for forbrugerkreditselskaber” er ophørt fra 2005, hvorved knap 
200 virksomheder blev fritaget for indberetning. 

 

Færre skal indberette til høst-statistikken og skemaet er blevet reduceret 

Stikprøven til ”høsttællingen” er fra 2005 blevet reduceret, hvorved ca. 1.000 leverandører er 
blevet fritaget. For de resterende indberettere er spørgeskemaet blevet reduceret. 
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Færre skal indberette til svinetællingen og system-til-system løsning er etableret 

Stikprøven til ”Svinetællingen” er fra 2005 reduceret, hvorved ca. 6.000 årlige indberetninger 
undgås. Desuden blev indberetningen fra 2007 automatiseres via system-til-system løsningen 
Agrosoft. 
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Skatteministeriet 

 

Resultater 2008: 

 

Administrationen ved lønindeholdelse fjernet 

Med indførelsen af eIndkomstregistret og det elektroniske skattekort er det blevet muligt at 
lønindeholde via det almindelige skattetrækkort. Herved er arbejdsgiverens arbejde med at lø-
nindeholde fjernet. Det letter arbejdsgiverens arbejde med lønadministrationen betydeligt og 
har fjernet en stor irritationsbyrde for virksomhederne og belastning for lønmodtagerne. Samti-
dig betyder det elektroniske skattekort, at virksomheden slipper for at indsamle skattekort fra 
medarbejderne og derefter indtaste oplysningerne i bogholderisystemet.  

 

Digitaliseret vejbenyttelsesbevis 

Danmark har i samarbejde med Benelux-landene og Sverige lavet et onlinesystem, som gør det 
overflødigt at medbringe vejbenyttelsesbeviset i de lande, der er omfattet af systemet. I stedet 
kan myndighederne slå op i registret og se, at der er betalt vejbenyttelsesafgift for lastbilen. 
Lettelsen omfatter 7.200 virksomheder med ca. 37.000 lastbiler over 12 tons, der betaler vejaf-
gift. 

 

Storkundeordning ved betaling af tinglysningsafgift 

Fra den 1. januar 2009 blev det muligt for store kunder, som fx banker, kreditforeninger og 
ejendomsmæglere at betale en måneds tinglysningsgebyrer på en gang i stedet for som nu at 
betale afgiften for hver enkelt tinglysning.  

 

Enklere regler for værdifastsættelse af brugte køretøjer 

Registrerede bil- eller motorcykelforhandlere kan nu selv vurdere et køretøjs værdi i forbindel-
se med import eller eksport af et brugt køretøj. Angivelser og betaling kan ske samlet en gang 
om måneden. Ordningen er en lettelse for forhandlerne ved at mindske det arbejde der er for-
bundet med at betale registreringsafgift af importerede brugte køretøjer, og det arbejde, der er 
forbundet med at få udbetalt godtgørelse af registreringsafgift ved eksport af brugte køretøjer. 

 

Kreditordning på nummerplader 

Fra 12. januar 2009 er det muligt for registrerede autoforhandlere (dvs. virksomheder registre-
ret efter registreringsafgiftsloven), månedligt at afregne betalingen for nummerplader, ejerskif-
te, genpart af registreringsattest, samt køb af rettigheder til ønskenummerplader, i stedet for 
den nuværende praksis, som har været kontant betaling. 

Kreditordningen gælder i princippet alle de ydelser, som registrerede forhandlere normalt beta-
ler for hos SKATs nummerpladeekspedition, ved indregistrering eller ejerskifte af motorkøre-
tøjer mv.   

 

 

 



 9 

Resultater 2007: 

 

Selskaber fritages for at søge om tilladelse til skattefri omstruktureringer 

Selskaber, som ønsker at gennemføre skattefri omstruktureringer af koncernen behøver ikke 
længere at søge om tilladelse hertil. Reglerne er objektiveret, så selskaberne kan læse i loven, 
hvornår der kan omstruktureres skattefrit. Nu kan selskaberne gennemføre omstruktureringen 
og blot oplyse herom i forbindelse med selvangivelsen. Lettelsen består i, at selskabet fritages 
for at skrive ansøgning om tilladelse til skattefri omstrukturering.  

 

Datagenbrug ved skattefri omstruktureringer 

Selskaber, som gennemfører skattefri omstruktureringer er fritaget for at indsende de selskabs-
retlige dokumenter til SKAT. De selskabsretlige dokumenter skal efter de selskabsretlige regler 
indsendes til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen i forbindelse med registreringen af selskabet. 
SKAT har derfor mulighed for at rekvirere de selskabsretlige dokumenter hos Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen. Selskaberne slipper dermed for at indsende de samme dokumenter til begge 
myndigheder. Forslaget er således udtryk for en udmøntning af visionen om én indberetning, 
én gang, ét sted. 

 

Forenkling for delregistrerede virksomheder 

Fra den 1. januar 2009 skal delregistrerede virksomheder ikke automatisk afregne moms må-
nedsvis. Der skal i stedet for afregnes moms i forhold til den samlede omsætning i de delregi-
strerede virksomheder. Afhængig af den samlede omsætning vil virksomheden altså kunne 
nøjes med at angive og betale kvartalsvis eller halvårsvis på samme måde, som hvis den ikke 
havde valgt delregistrering (flere SE-numre). Det betyder færre angivelser og betalinger, hvis 
virksomhederne ikke selv vælger månedsafregning af hensyn til udbetaling af negativ moms. 

 

Bedre service 

SKAT har i sin indsatsstrategi sat fokus på bedre service og forebyggelse samt en mere målret-
tet kontrol. Et led i den bedre service er bedre vejledning, kurser, servicebesøg og nyhedsbreve. 
Disse initiativer sætter alle fokus på at hjælpe virksomhederne med at overholde reglerne ved 
brug af bedre service og vejledning. Initiativerne består i:  

- Kurser til virksomhederne og deres rådgivere. Det drejer sig om kurser for iværksætte-
re, kurser ved ny lovgivning samt grundlæggende kurser om skatte- og afgiftsregler.  

- Der er også udarbejdet en iværksætterpakke med alle de oplysninger, som nystartede 
virksomheder typisk har brug for.  

- Informationsmateriale og vejledninger er gennemskrevet, så det bliver nemmere at læse 
og nemmere at finde de informationer, som virksomheden skal bruge i den konkrete si-
tuation.  

- Virksomhederne kan også tilmelde sig et nyhedsbrev med nyheder og vejledning inden-
for de emner, som virksomheden vælger.  

- Endelig tilbyder SKAT at komme på servicebesøg hos virksomhederne og hjælpe dem 
med at få styr på de rutiner, som er grundlaget for nemt at kunne følge reglerne.  

- SKAT har på sin hjemmeside forbedret søgemaskinen, så det nu er lettere og hurtigere 
at finde svar på et konkret spørgsmål.  



 10

 

Hurtigere tilbagebetaling af negativ moms 

Indsatsstrategien har også betydet, at SKAT har hævet grænsen for automatisk udbetaling af 
negativ moms. Det betyder samtidig, at flere virksomheder kan få udbetalt den negative moms 
uden ventetid. 

 

Resultater 2006: 

 

Overblik over egne skatteoplysninger  

Fra 1. februar 2006 har SKAT åbnet for, at man som virksomhed på TastSelv Erhverv kan se 
de skatteoplysninger (renter, aktieoplysninger m.v.), der af andre er indberettet til SKAT på 
virksomhedens CVR- / SE-nummer. Er der tale om indberetning til en personligt ejet virksom-
hed vil oplysningerne desuden fremgå af virksomhedsejers skattemappe i TastSelv Borger. 
En virksomhed kan autorisere andre (fx revisorer, banker) til sine indberettede skatteoplysnin-
ger på TastSelv Erhverv. Det har gjort revisors arbejde med selvangivelsen for en personlig 
erhvervsdrivende betydelig nemmere.  

 

Virksomheder skal ikke søge tilladelse til at anvende forskudt indkomstår 

Selvstændige erhvervsdrivende skal ikke længere søge SKAT om tilladelse til at anvende for-
skudt indkomstår. I stedet for fremgår det nu klart af en række objektive kriterier, hvornår virk-
somhederne har lov til at omlægge deres indkomstår. Omkring 17.000 virksomheder anvender 
forskudt indkomstår. 

 

Afskaffelse af underretningspligt til tredjeparter  

Øget brug af digitale løsninger har skabt grundlag for at virksomhederne kan slippe af med en 
række underretningspligter. Når en virksomhed tidligere indberettede oplysninger om tredie-
part til SKAT skulle virksomheden også underrette den pågældende om, hvad der var indberet-
tet til SKAT. Det betød, at virksomhederne skulle give de samme oplysninger til SKAT og til 
den oplysningerne vedrørte. Det kunne fx være oplysninger, som modtageren skulle bruge til 
sin egen selvangivelse. Mange af disse underretningspligter er nu fjernet. I stedet stiller SKAT 
oplysningerne til rådighed i en særlig skattemappe, man kan se på Internettet.  Det drejer sig 
eksempelvis om oplysninger fra pengeinstitutter om renter, udloddet udbytte, oplysning om 
pantebreve i depot etc. For modtageren af oplysningerne betyder det en bedre service, fordi 
oplysningerne stilles til rådighed samlet. Så slipper modtageren for at holde styr på et større 
antal rudekuverter ved kontrollen af selvangivelsen. For virksomhederne er der ressourcer at 
spare, når de slipper for at udsende oplysningerne til ansatte, kunder og aktionærer etc. Afskaf-
felsen af underretningspligterne til tredjeparter har sparet virksomhederne for 313 mio. kr.  

 

Fritagelse for virksomhedsskema m.m. 

Indførelsen af de nye regler betyder, at omkring 430.000 virksomheder fritages for indberet-
ning af et særligt omfattende virksomhedsskema. I stedet er der tilført nogle nye felter i selvan-
givelsen til regnskabsoplysninger. Samtidig lempes kravet om indgivelse af skatteregnskab, så 
kun få store og ”specielle” virksomheder skal indgive skatteregnskab sammen med selvangi-
velsen, mens andre virksomheder kun skal indgive skatteregnskab efterfølgende, hvis skatte-
myndighederne beder om det, fordi virksomheden er udtaget til ligning. De fleste virksomheder 
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kan nu også indberette selvangivelsen digitalt, fordi afgivelsen af regnskabsoplysninger er in-
tegreret i selvangivelsen, og fordi skatteregnskab som hovedregel ikke skal sendes med. Der er 
tale om en meget stor lettelse, der endnu ikke er endeligt opgjort i kr. og øre. 

 

Færre omregninger af valuta i skatteregnskabet  

Virksomheder, der opererer internationalt, vælger i nogle tilfælde at bogføre i en anden valuta 
end danske kroner, Også kaldet virksomhedens funktionelle valuta. Disse virksomheder kan 
tilmelde sig til en særlig ordning hos SKAT, så de sparer en masse løbende valuta omregnin-
ger. Selvangivelsen skal dog fortsat indberettes i danske kroner.  

 

Færre krav ved oprettelse af selskab 

Reglerne for sikkerhedsstillelse ændres, så de bl.a. lempes i forbindelse med oprettelse af sel-
skaber. Det betyder, at der ikke længere stilles krav om indsendelse af en revisor-, ledelses- og 
formueerklæring, når virksomheden ikke opfylder formuekravet på 125.000 kr. ved registre-
ring. Omkring 8.200 virksomheder er omfattet af lettelsen, der er blevet vurderet til ca. 8,2 
mio. kr. om året.  

 

Kortere opbevaring af kassestrimler 

Detailvirksomheder skal nu kun opbevare kassestrimler og andre interne bilag i ét år efter at 
regnskabet er underskrevet. Tidligere skulle detailvirksomhederne gemme kassestrimlerne i 
fem år eller udarbejde og indsende en ansøgning til skattemyndighederne for at få tilladelse til, 
at kassestrimler kun skulle opbevares i ét år. Lettelsen gælder for omkring 130.000 detailvirk-
somheder. 

 

En virksomhedskalender - årshjul 

På skatteområdet kan virksomhederne danne deres egen virksomhedskalender ved at svare på 
nogle spørgsmål om deres egen virksomhedsprofil. Herved dannes et årshjul, der viser de fri-
ster, som gælder for virksomhedens indberetningspligter til SKAT.  

 

Resultater 2005: 

 

Ændrede momsgrænser 

Grænserne for virksomheders afgiftspligtige leverancer blev forhøjet, hvilket har medført at en 
række virksomheder, ikke skal indberette moms så hyppigt som tidligere.  

 

Mulighed for at anvende digitale lønsedler 

Arbejdsgivere skal ikke længere skriftligt meddele arbejdstagere om indeholdt A-skat, men kan 
i stedet gøre dette digitalt. Det blev derved muligt for alle arbejdsgivere at anvende digitale 
lønsedler i stedet for lønsedler på papir. Lettelsen betyder, at arbejdsgiverne kan spare arbejdet 
med print, kuvertering, omdeling eller forsendelse. Ændringen berører alle virksomheder med 
ansatte, og der udsendes omkring 25 mio. lønsedler om året. 
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Forenkling af pensionsbeskatningsloven  

Virksomheder der udbyder pensionsordninger, fx pengeinstitutter, forsikringsselskaber og pen-
sionskasser, skal opgøre beskatningsgrundlaget af pensionsafkastet for hver kunde, som de 
administrerer pensionsordninger for. Når investeringerne giver tab, kan der forekomme negativ 
skat, som skal udbetales til kunden, hvis pensionsordningen ophører. Tidligere skulle pensi-
onsudbyderne ansøge om at få den negative skat udbetalt til kunden, men det skal de ikke læn-
gere. Lettelsen har virkning for 20 virksomheder og giver en besparelse på ca. 4,8 mio. kr. om 
året.  

 

Forenklede regler om gevinstgivende spilleautomater 

Gevinstgivende spilleautomater skal nu kun godkendes hvert femte år i stedet for, som tidlige-
re, hvert tredje år. Formålet med godkendelsen er bl.a. at sikre, at der ikke kan ændres på de 
dele af spilleautomaten, som har betydning for spillets udfald. Godkendelsen indeholder bl.a. 
en plombering af disse dele. Lettelsen betyder, at virksomhederne ikke så ofte skal søge om at 
få godkendelsen fornyet.  

 

Forenkling af anpartsreglerne ved udlejning af fast ejendom 

Reglerne for virksomheders udlejning af fast ejendom er lempet så virksomheder med op til 10 
ejere, der ikke deltager væsentligt i den daglige drift af virksomheden, kan lade den daglige 
drift af ejendommen varetage af en professionel administrator. Tidligere har skattereglerne 
været til hinder for en effektiv og professionel drift, fordi virksomhederne var tvunget til at 
sikre sig at den valgte daglige administrator ikke udførte tilsvarende administration af udlejet 
fast ejendom for andre og i alt for flere end 10 personer. Det var administrativt bøvlet for virk-
somhederne, særligt fordi den øvrige administration af virksomheden godt måtte ske hos en 
administrator, som havde tilsvarende opgaver for andre.  
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Beskæftigelsesministeriet 

 

Resultater 2008: 

 

Automatisk barselsrefusion  

Arbejdsgivere, der er medlem af den nationale barselfond, har ret til refusion, hvis den ansatte 
får løn - dvs. mere end dagpenge - under barsel. Refusionen er lig med forskellen mellem bar-
selsdagpenge og løn på op til 142 kr. i timen. Reglerne for barselsfonden er dog skruet således 
sammen, at omkring 93.000 virksomheder fritages fra at anmode om refusion fra den nationale 
barselfond, idet kommunerne automatisk videresender de relevante informationer til barsels-
fonden på baggrund af virksomhedernes anmodning om refusion af barselsdagpenge fra kom-
munen. Barselsfonden overfører pengene til arbejdsgiverens Nemkonto. Refusionsudbetalin-
gerne fra den nationale barselfond sker således på baggrund af 100 procent datagenbrug. 

 

Fællesopkrævning af arbejdsgiverbidrag 

En række arbejdsgiverbidrag beregnes fremover på grundlag af indbetalingen af atp-bidrag og 
opkræves samlet én gang i kvartalet. Det betyder lettelser i virksomhedernes administration, i 
forhold til bogføring, kontrol og indbetaling af bidragene. Det er bl.a. bidrag til Arbejdsmarke-
dets Erhvervssygdomssikring og Arbejdsgivernes Elevrefusion, der indgår i fællesopkrævnin-
gen. 

 

Arbejdsgivernes protokolpligt er fjernet 

I funktionærloven er protokolpligten og funktionærernes ret til en tjenesteattest ophævet. Op-
hævelsen af kravet til arbejdsgiverne om at føre protokol under forhandlinger om løn- og ar-
bejdsvilkår med funktionærernes organisationer betyder en årlig besparelse på ca. 277 mio. kr. 
Samtidig har virksomhederne ikke længere pligt til at udarbejde en tjenesteattest for funktionæ-
rer. Det medfører besparelser for arbejdsgiverne på op mod 23. mio. kr. om året. Medarbejder-
ne har ved afskedigelse stadig ret til en skriftlig begrundelse, hvilket kan reducere besparelser-
ne for arbejdsgiverne. 

 

Resultater 2007: 

 

Færre aftaler om refusion af sygedagpenge ved langvarig sygdom  

Aftalerne mellem arbejdsgiver og lønmodtager om refusion af sygedagpenge ved langvarig 
eller kronisk sygdom er blevet forlænget fra et til to år. Dermed får arbejdsgiverne en lettelse 
på omkring 2 mio. kr. om året, da de kun skal indgå halvt så mange aftaler som tidligere. 

 

Resultater 2006: 

 

Digital barsels- og sygedagpengeløsning 

En digital løsning på virk.dk gør det muligt for virksomhederne at anmelde sygefravær og søge 
om refusion af barsels- og sygedagpenge ved graviditet, barsel og adoption digitalt. Lettelserne 
ved brug af den digitale løsning skyldes bl.a., at en række stamoplysninger om virksomheden 
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er udfyldt på forhånd i den digitale indberetningsløsning og at virksomhederne ikke længere 
selv skal beregne sygedagpengenes størrelse, da beregningen er integreret i den digitale løs-
ning. Endelig er der ikke længere krav om en medarbejderunderskrift på ansøgningen. Løsnin-
gen er frivillig og giver besparelser for virksomhederne op imod 75 mio. kr. om året. 

 

Mulighed for elektroniske ansættelsesbeviser 

I reglerne om ansættelsesbeviser er det blevet præciseret, at ansættelsesbeviser kan foreligge 
elektronisk. Virksomhederne behøver derfor ikke længere at kopiere, arkivere og sende infor-
mationerne på papir til lønmodtageren. Lettelsen betyder en besparelse for virksomhederne på 
ca. 6,5 mio. kr. om året. 
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Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

 

Resultater 2008: 

 

Digital løsning til gødnings- og husdyrindberetning 

For at lette de administrative byrder for landmænd blev de to indberetninger, Fælles Husdyr-
indberetning (Plantedirektoratet og Fødevarestyrelsens fælles system) samt indberetningen af 
gødningsregnskabet (Plantedirektoratet) i 2006 samlet i én: Gødnings- og husdyrindberetning 
(GHI) med én fælles indberetningsdato. Over 90% af alle gødningsregnskaber indberettes i dag 
elektronisk i denne løsning. 

Løsningen samler data fra flere systemer, så landmanden får et delvist forudfyldt husdyr- og 
gødningsregnskab. GHI modtager bl.a. data fra Dansk Kvægs enkeltdyrsregistrering, så land-
manden kan få hjælp til udregning af sin husdyrgødningsproduktion og antal DyreEnheder.  

Landmændene kan opnå yderligere administrative lettelser, såfremt de ved ansøgning om en-
keltbetaling også udfylder markplanen, der beregner kvælstofkvoten. Dermed kan kvælstof-
kvoten, det samlede areal og krav til efterafgrøder være forudfyldt i gødningsregnskabet. For 
planteavleren kan det betyde, at gødningsregnskabet måske bare skal underskrives. For hus-
dyrbrugere vil en stor del af gødningsregnskabet være forudfyldt. 

GHI formindsker risikoen ved at indberette et fejlbehæftet eller ufuldstændigt gødningsregn-
skab, idet der er indlagt en række hjælpefunktioner, som minimerer antallet af fejl. Dette redu-
cerer antallet af henvendelser på grund af forkerte eller manglende oplysninger.  

Desuden giver GHI mulighed for at rådgivningstjenesten kan uploade gødningsregnskabet fra 
deres systemer direkte til GHI. 

 

Elitesmiley  

I marts 2008 blev den såkaldte elite-smiley introduceret, da kontrolbesøgene blev målrettet 
mod færre kontroller, der hvor tingene er i orden – og flere kontroller, hvor tingene ikke er i 
orden. 

Både detail- og engrosvirksomheder kan få elitestatus og dermed få en elite-smiley. Detailvirk-
somheder, som har fire glade smiley’er på kontrolrapporten – og som ikke har fået nogen an-
mærkninger de seneste 12 måneder, har gjort sig fortjent til elitestatus. For engrosvirksomheder 
er kravet, at der ikke har været anmærkninger på de sidste 4 kontrolrapporter og i de seneste 12 
måneder. Virksomheden kan miste sin elite-smiley, hvis den overtræder fødevarelovgivningen. 
Virksomhederne må gerne bruge elitesmiley’en overalt i deres markedsføring, f.eks. i vinduer, 
butikker, tilbudsaviser, på spisekort, nettet etc. – blot ikke så det er vildledende. Meget små 
virksomheder, der fødevaresikkerhedsmæssigt betegnes lav- og ultralavrisikovirksomheder, 
kan ikke opnå elitestatus.   

 

Bedre mulighed for at udvikle kødprodukter 

I juni 2008 ophævede Fødevarestyrelsen kødproduktbekendtgørelsen, hvilket giver producenter 
af kødprodukter bedre mulighed for at udvikle nye typer kødprodukter. Tidligere skulle pro-
dukterne ramme præcis den sammensætning af ingredienser, der var påkrævet ifølge bekendt-
gørelsen, men nu skal produkterne blot være i overensstemmelse med de generelle mærknings- 
og vildledningsregler.  
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Afskaffelse af krav om 10 måneders rådighedsperiode 

Tidligere skulle landbrugere dokumentere, at de beholdt deres marker i 10 måneder efter, at de 
havde fået landbrugsstøtte. Denne rådighedsperiode er nu afskaffet til fordel for en enkelt dato, 
hvor landbrugeren skal have rådighed over sit areal. Dette medfører en lettelse på ca. 0,1 mio. 
kr. om året fordelt på 56.000 landbrugere.  

 
Afskaffelse af producentskifteerklæring 

Der er ikke længere krav om at landbrugere skal indsende en erklæring om producentskifte, når 
de sælger marker til hinanden. Dette gælder dog kun, hvis sælgeren udelukkende har modtaget 
støtte efter enkeltbetalingsordningen og ikke fx økologistøtte. Ændringen betyder en lettelse på 
ca. 0,1 mio. kr. om året. 

 

Fælles digital indberetningsløsning 

Fødevareerhverv har udviklet en ny fælles digital indberetningsløsning for bl.a. ansøgning om 
enkeltbetaling, særlige afgrøder og ø-støtte, indberetning om økologi, gødningsplanlægning og 
ansøgning om tilsagn og udbetaling af tilskud til økologi- og miljøordninger. Med det fælles 
ansøgningsskema undgås dobbeltindberetning, da man ikke skal indberette stamdata flere gan-
ge og kun skal indsende markplaner én gang. 

 

Resultater 2007: 

 

Bagatelgrænse for egenkontrol 

Egenkontrol er de rutiner, som virksomhederne udfører for at sikre, at fødevarelovgivningen 
overholdes. Fødevarestyrelsen har indført en bagatelgrænse for kravet om egenkontrol, så visse 
virksomheder som fx apoteker, værtshuse og sælgere af home party-produkter undtages. 

 

Ansøgningsproces i forbindelse med ansøgning om autorisation og registrering af fødeva-
revirksomheder  

Alle fødevarevirksomheder i Danmark skal være enten autoriseret eller registreret. Projektet 
har primært koncentreret sig om at gøre selve ansøgningsprocessen for fødevarevirksomheder 
mindre tidskrævende ved hjælp af tilpasning og digitalisering af diverse blanketter og skemaer 
til anvendelse på virk.dk.  

 

Slut med sundhedsdokumenter ved flytning af kvæg 

Kravet om, at der skulle følge et sundhedsdokument med ved alle flytninger af kvæg i Dan-
mark, er ophævet. Der var indtil juli 2007 krav om at kvæg, der blev flyttet mellem to besæt-
ninger skulle ledsages af et sundhedsdokument, som dokumentation for at dyrenes sundhedstil-
stand var i orden og dyrene ikke kom fra en besætning, der var under offentligt tilsyn. Med 
udfasningen af kravet om sundhedsdokumenter ved flytning af kvæg spares der 3.8 mio. kr. i 
administrative lettelser og 5.6 mio. kr. i gebyrer, da der blev opkrævet betaling for dokumen-
terne hos landmændene, jf. betalingsbekendtgørelsen. 
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Betaling for kontrol af fødevarer og levende dyr  

Forenklingstiltag er foretaget i forhold til overgang til elektroniske fakturaer, tilbud om virk-
somhedernes betaling til Fødevarestyrelsen over PBS. Tidligere blev benyttet girokort.  

 

Færre regnskabskrav til rene økologivirksomheder 

Regnskabskravene til virksomheder, der alene laver økologiske fødevarer, er blevet lempet. 
Det betyder, at omkring 50 virksomheder er blevet fritaget for økologikontrol. De skal bl.a. 
ikke længere løbende registrere de råvarer, der indgår i produktionen og de skal heller ikke 
længere opstille regelmæssige balanceopgørelser. Ændringerne giver en samlet besparelse på 
omkring 0,7 mio. kr. om året. 

 

Fiskere fritages for indberetning 

Fiskere fritages fra at indberette oplysninger i logbogen om fangst, omladning og landing af 
bl.a. rejer, sardiner og tobis, hvis fangsten er større end minimumsmængden. Det betyder en 
lettelse på 4,4 mio. om året fordelt på omkring 1.100 fiskere. 

 

Forenkling af krav til besætningsejeres optegnelser  

Dyreejere skal ikke længere angive, hvem der har udført behandlingen, når de fører optegnelser 
i forbindelse med behandling af besætningens dyr.  

 

Elektronisk indberetning af fisk der ikke bliver solgt på markedet 

Nogle fiskearter er underlagt et mindsteprissystem. Hvis det ikke er muligt, at sælge disse fisk 
til mindsteprisen på fiskeauktionerne, så tages de tilbage fra markedet og udløser en kompensa-
tion til fiskerne. Det er fiskernes organisationer, der indberetter disse fisk til Fiskeridirektoratet. 
Tidligere foregik det pr. telefax, men nu er der udviklet en digital løsning, der reducerer byr-
derne med 5,1 mio. kr. om året eller ca. 75 pct. 

 

Kontrol af differentieret restitution 

Der er indført et nyt kontrolsystem i forhold til eksportstøtte af fødevarer. Tidligere skulle 
toldmyndighederne i modtagelandet sende de såkaldte ankomstbeviser med toldstempler for at 
dokumentere, hvor varerne var endt. Nu er der udarbejdet en digital system-til-system løsning, 
hvor FødevareErhverv gennem adgang til Maersks transportsystem har adgang til alle nødven-
dige oplysninger. Virksomheder som har tilmeldt sig ordningen skal ikke længere indsende 
dokumentation til myndighederne, medens virksomheder, som ikke deltager i ordningen, alene 
skal indsende dokumentationen til én myndighed. 

 

Målrettet information til virksomheder 

Fødevareerhverv har målrettet deres information til de virksomheder, der søger om eksportstøt-
te. De har bl.a. sendt et brev ud til virksomhederne, hvor de oplyser om de hyppigst forekomne 
fejl og generelt orienterer om ansøgningsproceduren. De virksomheder, der havde flest fejl i 
deres ansøgning, har fået tilbud om at komme ind til et møde. Over 450 virksomheder har gavn 
af den målrettede information.  
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Resultater 2006: 

 

Forhåndsanmeldelse af færre fødevarer fra udlandet 

Ved import af en række fødevarer som kød, fisk og mælkeprodukter fra udlandet skulle virk-
somheder tidligere anmelde importen til fødevaremyndighederne i forvejen. Dette krav er nu 
fjernet og det betyder, at omkring 5.000 virksomheder hver sparer ca. 215 timers arbejde om 
året. Samlet set er det en lettelse omkring 330 mio. kr. om året. 

 

Ophævet krav om handelsdokumenter for mælke- og ægprodukter  

Kravet om handelsdokumenter havde til formål at sikre sporbarhed. For mælkeprodukter er det 
nu tilstrækkeligt med identifikationsmærkning på produktet, mens ægprodukter nu blot er om-
fattet af den generelle regel om sporbarhed i fødevareforordningen. Med forenklingen er meje-
rier fritaget for at bruge tid på dagligt at udfylde, kopiere, distribuere og arkivere handelsdo-
kumenter i forbindelse med hver kørsel til et andet mejeri.   

 

Forenkling af krav til besætningsejeres optegnelser   

Dyreejere skal ikke længere føre optegnelser over dato for indledning og afslutning af behand-
ling, når der anvendes lægemidler i besætningen.  

 

Forenkling af krav til dyrlægers etikettering af medicin   

Dyrlæger skal ikke længere anføre brugsanvisning på etiketten, når der udleveres medicin til 
besætningsejere.  

 

Forenkling af krav ved dyrlægers genordinering af medicin  

Når en dyrlæge skulle genordinere medicin (dvs. re-ordinere medicin, som ikke var blevet for-
brugt siden sidste besøg), skulle dyrlægen tidligere skrive sin signatur og ny dato på alle etiket-
ter på den genordinerede medicin. Dette krav er bortfaldet og erstattet med en mindre byrde-
fuld procedure. Der i stedet indført krav om logbog, hvori der skal noteres oplysninger om 
hvert rådgivningsbesøg i besætningerne. Ændringen giver en besparelse på knap 2,9 mio. kr. 
om året. 

 

Lettere for slagtere at sælge oksekød 

Fødevarestyrelsen har ændret en række krav til slagtere, slagterforretninger og varehuse med 
slagtere, så kravene til bl.a. papirdokumentation, mængderegnskab og ansøgning om godken-
delse af frivillig mærkning oksekød er blevet lettet. Samtidig er der er ikke længere krav om 
indsendelse og godkendelse af selvstændigt egenkontrolprogram i forbindelse med den frivilli-
ge mærkning. Ændringer påvirker over 2.100 virksomheder, der tilsammen sparer omkring 40 
mio. kr. om året.  

 

Ingen godkendelse af desinfektionsmidler til visse fødevarevirksomheder 

Virksomheder, der producerer desinfektionsmidler og visse rengøringsmidler til fødevarevirk-
somheder, skal ikke længere søge om godkendelse af produkterne hos Fødevarestyrelsen. I 
stedet skal de selv sikre sig, at produkterne overholder kravene i lovgivningen. 
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Forenkling af proceduren for ansøgning og afvikling af eksportlicenser 

FødevareErhverv har udarbejdet en digital løsning med digital signatur, hvor virksomhederne 
kan søge om eksportlicencer. Virksomhederne kan også bruge løsningen til at følge status på 
deres ansøgninger. Tidligere skulle virksomhederne sende et ansøgningsskema med brev eller 
fax. Omkring 60 pct. af de 450 virksomheder, der ansøger om eksportlicenser benytter sig alle-
rede af løsningen 

 

Enklere ansøgning om landbrugsstøtte  

Ændringen betyder, at landbrugere, der har identiske markplaner i to efterfølgende år, kan nø-
jes med at udfylde én side i ansøgningen om landbrugsstøtte, afkrydse fem felter og underskri-
ve og indsende ansøgningen. Tidligere skulle alle landbrugere udfylde 10-15 sider uanset, om 
der var tale om nye oplysninger eller ej. Ændringen medfører lettelser for omkring 11.000 
landbrug. 

 

Enklere gødningsregnskab for jordbrugere 

Der fjernes en række informationsforpligtelser for jordbrugere i forbindelse med, at de skal 
lave gødningsregnskab, og fremover vil der være flere fortrykte oplysninger i gødningsregn-
skabet. Derudover er der fjernet et krav om, at jordbrugere, som en del af gødningsplanlægnin-
gen, skal opbevare et kort over deres dyrkede og udyrkede arealer med marknumre. Ændringen 
betyder lettelser for omkring 55.000 jordbrugere. 

 

Resultater 2005: 

 

Reduceret økologikontrol 

 I henhold til EU-lovgivning skal alle økologiske bedrifter (og forsyningsvirksomheder) kon-
trolleres mindst 1 gang årligt. Dog kan årlig kontrol erstattes med stikprøvekontrol for de be-
drifter, der ingen afsætning har. Stikprøvefrekvensen er ca. 10 %. Det drejer det sig om ca. 90 
bedrifter ud af i alt ca. 2.750 autoriserede, der ikke længere er underlagt kontrol. 

 

Elektronisk ansøgning om enkelt betaling og systemintegration 

Der er udviklet en elektronisk system-til-system løsning til ansøgning om landbrugsstøtte efter 
enkeltbetalingsordningen. Løsningen giver mulighed for at genbruge oplysningerne fra tidlige-
re års ansøgninger og indtegningerne i markkort fra tidligere samt mulighed for at bruge allere-
de indtastede oplysninger fra bedriftsløsningerne. 
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Miljøministeriet 

 

Resultater 2008: 

 

Branchebilag med standardvilkår for bl.a. maskinværksteder og foderstofvirksomheder 

Der er udarbejdet branchebilag med standardvilkår for et yderligere antal listevirksomheder, 
bl.a. maskinværksteder, plastvirksomheder, foderstofvirksomheder, biogasanlæg og om ikke-
farligt affald. Dette letter fortolkningen af reglerne for omkring 1.500 virksomheder. Det er 
endnu ikke muligt at vurdere størrelsen af lettelsen målt i kroner og øre.  

 

Resultater 2007: 

 

Branchebilag med standardvilkår for bl.a. cementstøberier og asfaltanlæg 

Der er indført branchebilag med standardvilkår for et yderligere antal listevirksomheder herun-
der cementstøberier og asfaltanlæg, hvilket har gjort det lettere for ca. 200 virksomhederne at 
fortolke reglerne, som nu er mere målrettet de specifikke virksomhedstyper. Ændringerne har i 
alt medført en administrativ lettelse på knap 7 mio. kr. om året.  

 

Husdyrloven 

Fra 1. januar 2007 er behandlingen af miljøsager om husdyrbrug overført fra planloven til den 
nye husdyrlov. Det betyder, at forskellige procedurer for miljøgodkendelse smeltes sammen. 
Det indebærer en væsentlig forenkling, da ansøgere nu kun skal sende ansøgning om godken-
delse til kommunalbestyrelsen, som samlet foretager godkendelsen. Et ny it-ansøgningssystem, 
der blev indført i 2007, har sparet væsentlige ressourcer for virksomhederne. 

 

Resultater 2005: 

 

Branchebilag med standardvilkår - forenklet godkendelsessystem for forurenende virk-
somheder.  

Listevirksomheder er de største og mest forurenende virksomheder i Danmark. For ca. 80 pct. 
af disse virksomheder er der indført et forenklet godkendelsessystem med standardvilkår, som 
godkendelsesmyndighederne er forpligtet til at indsætte i godkendelserne. Den hidtidige god-
kendelsesordning eksisterer nu kun for de 20 pct. særligt forurenende virksomheder. Forenk-
lingen betyder en samlet administrativ lettelse på ca. 29 mio. kr. om året. 
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Justitsministeriet 

 

Resultater 2008: 

 

Afskaffelse af pligten for fabrikanter, importører, grossister og forhandlere til at bogføre 
alle salg af cykelstel 

Bogføringspligten indebar, at der for hvert enkelt cykelstel skulle registreres oplysninger om 
afhændelsesdato, cykelstellets nummer (stelnummer), cykelstellets art (herre-, dame- eller bør-
necykelstel) samt navn og adresse på den, som cykelstellet overdrages til. For grossisters og 
forhandleres salg til private skulle der endvidere registreres oplysninger om, hvordan køber 
havde legitimeret sig over for sælgeren (forevisning af ID-kort fra et pengeinstitut, kørekort til 
motorkøretøjer, pas, sygesikringsbevis eller lignende). Den bogføringspligtige skulle opbevare 
oplysningerne i 15 år. Ved at afskaffe bogføringspligten vedr. cykelstel reduceres de admini-
strative byrder for de omfattede virksomheder med ca. 10,8 mio. kr. årligt. 
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Finansministeriet 

 

Resultater 2008: 

 

Nemkonto – nemmere udbetaling til kunderne 

Nemkonto anvendes af det offentlige til at udbetale offentlige ydelser, fx løn, skat og andre 
beløb. I 2008 fik private virksomheder adgang til at benytte Nemkonto. Med adgangen til 
Nemkonto-registret slipper virksomhederne for meget af arbejdet med selv at indhente, regi-
strere og opdatere kontooplysninger fra kunder og leverandører. Dermed opnår virksomheder-
ne en lettelse i det administrative arbejde med at håndtere kontoregistre og antallet af udbeta-
linger på checks kan reduceres. 

 

Resultater 2005: 

 

Fjernelse af indberetningskrav for pengeinstitutterne  

Der stilles ikke længere krav om, at pengeinstitutterne en gang om måneden skal indberette 
hævede beløb på alderdomsopsparinger til Økonomistyrelsen. Lettelsen påvirker 127 banker og 
sparekasser. 
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Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse 

 

Resultater 2007: 

 

Digitalisering af medicinpriser og leveringsforhold 

Virksomhedernes anmeldelse af lægemidlers pris og levering er blevet digitaliseret, hvilket har 
reduceret virksomhedernes tidsforbrug. Tidligere anmeldte virksomhederne manuelt. Indberet-
ningen kan enten foregå via en system-til-system løsning eller via en hjemmeside. Ændringen 
giver en besparelse for virksomhederne på ca. 1,6 mio. kr. om året. 

 

Resultater 2005: 

 

Ingen indberetning af europæiske lægemiddelpriser  

Lægemiddelvirksomheder skal ikke længere indberette de europæiske lægemiddelpriser til 
Lægemiddelstyrelsen. Tidligere skulle virksomhederne underrette Lægemiddelstyrelsen om 
den pris, apotekerne i en lang række lande i Europa skulle betale for lægemidlerne. Ændringer-
ne betyder en besparelse på ca. 10.000 kr. for hver medicinalvirksomhed. 

 

Automatisk medicintilskud til kopimedicin 

Producenter af kopimedicin får nu automatisk tilskud til medicinen, hvis originalmedicinen har 
fået tilskud. Tidligere skulle producenterne ansøge om tilskud og indsende en række informati-
oner til Lægemiddelstyrelsen. Lægemiddelstyrelsen har beregnet, at antallet af ansøgninger i 
fremtiden kan reduceres med over 80 pct. Ændringerne giver en besparelse på ca. 43,5 mio. kr. 
om året for producenterne af kopimedicin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24

Klima- og Energiministeriet 

 

Resultater 2008: 

 

Indførelse af certificeringsordning for energimærkning af bygninger 

Fra maj 2008 er der lukket for ansøgninger om beskikkelse som energikonsulent og åbnet for 
ansøgninger om certificering som energimærkningsfirma til energimærkning af bygninger. 
Certificeringsordningen indebærer, at det fremover er firmaet og ikke den enkelte person som 
godkendes. Ordningen giver større fleksibilitet til den certificerede virksomhed i forhold til 
hvilke medarbejdere, der skal udføre mærkningsopgaver og giver mulighed for selv at varetage 
kvalitetssikringsopgaver. Ordningen har fået stor opbakning fra de involverede interesseorgani-
sationer. 

 

Resultater 2007: 

 

Bedre løsninger for overvågning af CO2-udledning 

Energistyrelsens løsninger for overvågningen og rapporteringen af CO2-udledningen er blevet 
udvidet og forbedret. Der er indført digital løsning for verifikation af CO2-udledningen, så de 
virksomheder, der er omfattet af CO2-kvoter, kan slippe for selv at indsende papirdokumentati-
on. Samtidig er der etableret en direkte indgang til Energistyrelsens kvoteadministration, så 
henvendelser fra virksomheder når hurtigere frem til relevante sagsbehandlere. Endelig har 
virksomhederne på EnergidataOnline (www.ens.dk\edo) fået adgang til produktionsenhedernes 
centrale dokumenter i ordningen. 

 

Resultater 2006: 

 

Enklere indberetning af energiaktiviteter 

Virksomheder, der har koncession på at udvinde olie og gas i Danmark, skulle tidligere indsen-
de en række detaljerede skemaer til Energistyrelsen om deres udgifter til efterforskning, ud-
bygning og produktionsaktiviteter. Disse skemaer var en irritationsbyrde for virksomhederne 
og er nu ændret. I stedet skal virksomhederne blot indsende et regnskab, som de alligevel udar-
bejder eller alternativt et markant enklere skema. 

 

Færre godkendelser og tilladelser for offshoreanlæg. 

En række krav om godkendelser og tilladelser for offshoreanlæg er afskaffet, bl.a. i forhold til 
tilladelse til at bygge og installere faste offshoreanlæg og til at få godkendelser til beredskabs- 
og bemandingsplaner for offshoreanlæg. Derudover er kravene til, hvornår der skal indhentes 
tilladelse til ændring af offshoreanlæg, blevet lempet betydeligt. 
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Resultater 2005: 

 

Digital anmeldelse af arbejdsulykker på offshoreanlæg 

Energistyrelsen blev koblet på Arbejdstilsynets og Arbejdsskadestyrelsens fælles digitale an-
meldelsessystem, EASY (Elektronisk Anmelde SYstem), som kan anvendes til anmeldelse af 
ulykker offshore til Energistyrelsen og forsikringsselskab. 

 


